第４回新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部会議

（新型インフルエンザ等対策本部会議） 議事概要

日 時：令和 3 年５月６日（木）10：00～10：45

場 所：おいらせ町役場本庁舎 2 階 庁議室

出席者：本部長、小向・松林副本部長、本部員 16 名

2．案件

１）報告事項

 ア）各課の対応状況について

 対応状況等（令和３年２月１日以降分のうち主なもののみ）について各部員（各課等）か

ら報告をした。

◆総務課

 ・新型コロナワクチン接種対策室開設に伴う電話回線増設工事

・手指消毒用オートディスペンサー設置（本庁舎・分庁舎）

・申告相談来庁者用としてトイレ（本庁舎・分庁舎）にペーパータオル等を設置（申告受

付終了と同時に撤去）

◆政策推進課

 ・オリンピック聖火リレーの盛り上げ策の動員縮小

・WEB 会議システム機器設置、研修実施

・テレワーク体制構築

◆財政管財課

 ・感染拡大防止に係る物品調達（手指消毒用アルコール、ゴム手袋、スプレーボトル等）

・公共施設用多人数型サーマルカメラ納品検査完了

・郵便入札を継続（開札会のインターネット配信実施）

◆まちづくり防災課

 ・町防災集会を感染対策のうえ実施

・イベント等主催団体に対し、令和３年度のイベント取扱いについて通知

・町内会長連絡会議を感染対策のうえ実施

・三沢地区消防団連合観閲式一年延期

◆税務課

 ・確定申告受付業務について

  ①会場の分散

  ②地区別日程の徹底

  ③受付期間の延長

  ④待ち時間・待機場所の対策徹底

◆保健こども課

 ・児童福祉施設へ使い捨て手袋 28,000 枚配布（国）

 ・おいらせ地区医療連携推進会議キリン座へワクチン接種体制について説明

・新型コロナウイルスワクチン接種対策室設置

・町内医療機関への協力依頼に係る訪問、打合せ実施

・児童福祉施設へ不織布マスク 12,000 枚配布（国）

・児童福祉施設へ使い捨て手袋 23,000 枚配布（国）

・介護保険事業所懇談会において、ワクチン接種について説明

・おいらせ町新型コロナウイルスワクチン接種実施計画の策定

・町コールセンター設置

 ・超低温冷凍庫（ディープフリーザー）の本庁舎設置

・75 歳以上へワクチン接種クーポン券送付

 ・転入者のワクチン接種の有無説明開始

・春祭り・大型連休に向けた感染防止対策等について通知（児童福祉施設長、町内認定こ

ども園・放課後児童クラブ利用保護者）

 ・高齢者施設での巡回接種シミュレーション実施

◆農林水産課

 ・主食用米価格安定対策給付金事業実施

・漁業者海浜保全活動支援事業実施

 ・農業労働力確保支援事業実施

◆商工観光課

 ・いちょう公園バーベキューハウスを感染対策徹底のうえ営業再開

・各種会議を 3 密回避等対策したうえで実施（観光物産協会各種会議、観光協会・ブラン

ド協議会各種会議、観光協会・ブランド推進協議会合併協議会・調印式、百石工業団地

協議会役員会）

◆地域整備課

 ・下水道使用料の支払い猶予継続

・町営住宅使用料の支払い猶予継続

・公園利用者への注意喚起（看板設置、張り紙、キャンプ場申込者にチラシ配布）

◆学務課

・教育委員会表彰は学校配布

・管内小中学校卒業式は感染防止対策徹底（規模縮小）のうえ実施

・管内小中学校入学式は感染防止対策徹底（規模縮小）のうえ実施

◆社会教育・体育課

 ・教育委員会表彰式は規模縮小等、対策徹底のうえ実施

・いちょうマラソン大会実行委員会開催（規模縮小し大会は開催する方向で調整）

・スポーツ少年団活動の注意喚起文書発出

・スポーツ少年団に対し対外試合・外部講師受け入れにかかる注意喚起文書発出

 ・各種団体の総会等は規模縮小等、対策徹底のうえ実施